2023 年７月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社ＡＣＳＬ

代表者名 代表取締役ＣＥＯ 鷲谷 聡之

（コード番号：6232 グロース）

問合せ先 取締役ＣＦＯ 早川 研介

（TEL．03-6456-0931）

Hepta Group Airborne OÜ との欧州及び南米市場の点検用途でのドローン導入に関する

戦略提携覚書（MOU）締結のお知らせ

当社は、2023 年７月 12 日に、エストニアに拠点を置く Hepta Group Airborne OÜ（以下、Hepta Airborne）

との間で、欧州及び南米市場における送電線点検用途でのドローンの導入に関する戦略提携覚書（以下、

MOU）を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． MOU 締結の理由及び内容

当社は、「技術を通じて、人々をもっと大切なことへ」というミッションのもと、「最先端のロボテ

ィクス技術を追求し、社会インフラに革命を」というヴィジョンを掲げ、独自開発の自律制御技術を

始めとしたロボティクス技術を追求し、それらを利用したドローン等の社会実装により、ミッション・

ヴィジョンの実現を通じて、危険で厳しい仕事から人々を開放し社会の持続可 能性や生産性を高め

ることを目指しております。

Hepta Airborne は欧州や南米市場を中心とした 18 か国において、インフラ企業向けに AI を搭載し

たデータ管理プラットフォームを展開しており、同プラットフォームは毎月 3,000km の送電線点検に

利用されております。

送電線点検における費用や工数、危険な作業の低減は、日本のみならず、Hepta Airborne が事業を

展開している欧州や南米においても喫緊の課題となっております。当社と Hepta Airborne はこの社会

課題の解決に向け、今後２年間で 300 台以上のドローンを送電線点検やその他の点検用途において導

入を目指すことで合意いたしました。今後、Hepta Airborne の欧州や南米市場での展開にあたり、送

電線点検における情報共有を行うとともに、当社からドローン機体やその部品を提供し、欧州や南米

での点検用途でのドローン活用の展開を進めてまいります。

２． Hepta Airborne の概要

(1) 名称 Hepta Group Airborne OÜ

(2) 所在地 Estonia, Tartu, Paju tn 2, 50603

(3) 代表者の役職・氏名 CEO Henri Klemmer

(4) 事業の内容 AI を利用した送電線点検画像診断ソフトウェアの提供

(5) 設立年月日 2017 年８月 14 日

(6) 大株主 SpeedUp Venture Capital、Contrarian Ventures、InnoEnergy 他

(7) 上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(8) URL https://www.heptaairborne.com/

(注) MOU における守秘義務により、「資本金」及び「最近３年間の財政状態及び経営成績」につい

ては非開示とさせていただきます。

３． 今後の見通し

当社の 2023 年 12 月期の連結業績予想については、国内の売上高においては前連結会計年度と同

等以上の売上高を見込むものの、海外における売上高については現時点で適正かつ合理的な数値の算

出が困難であると判断し、連結業績予想の開示を見合わせております。

上記、MOU 締結による業績への影響につきましては、今後２年間で欧州や中南米市場を中心に点

検用途ドローンの 300 台以上の導入を目指す契約内容となっており、当社の売上に貢献するものと考

えておりますが、実際に販売される台数等につきましては現時点で未確定であり、業績への影響は未

定です。なお、現在、その他の要因も含め精査中であり、業績予想の開示が可能となった時点で速や

かに開示いたします。

以 上